
◎下記の

● 法 人 名：
※ ※

● 事業年度： 年 4 月 1 日 ～ 年 3 月 31 日

● 円 円

【検算】

※財務諸表のサンプルを４パターンに分けてエクセルのデータとして用意しています。
　各法人の財政規模や活動内容等に応じて、それぞれの４つのパターンの各シート（活動計算書・貸借対照表・
　注記・財産目録）を組み替えたり、科目等を追加・削除・修正するなどしてお使いください。

（上記の全の数値が一致すれば「一致」と表記されます）

　　◎上記の各シートを入力した後、下記の各数値を入力し、各数値が一致するかを確認してください。

（活動計算書の一番下の数値）

（貸借対照表の下から２番目の数値）

（財産目録の一番下の数値）

活動計算書の次期繰越正味財産額：

貸借対照表の正味財産合計：

一致　　「一致」　又は　「不一致」

359,744

【法人基礎データの入力】

  ※西暦で入力・表示したい場合は、「2011」年等と入力し、年号を付けて入力・表示したい場合は、「平成23」年等と入力してください。

0

　[その他の事業]　[特定非営利活動に係る事業]　

2023 2024

特定非営利活動法人睡眠リズム障害患者会Rhythm and Sleep

251,316

359,744

に「法人名」と「事業年度」と「前期繰越正味財産額」を入力してください。

359,744財産目録の正味財産：

前期繰越正味財産額： 251,316

[合　　計]



法人名：

年 4 月 1 日 ～ 年 3 月 31 日

1.
2.
3.
4.
5.
6.

1.

2.

 

 

支払手数料 0

受取寄付金 (個人) 63,912

日当 0

講師謝金 0
租税公課(源泉所得税) 0

受取会費(セミナー) 0

359,744

63,912

108,428

2023 2024

33,550

251,316

0

256,324

63,912

30,362

0

192,412

192,412
192,412

78,426

印刷製本費

その他経費計
事業費計

0

会議費・交流会費

人件費計

364,752
364,752

事業費

0

金　　額

管理費

科　　目

0

　　経常収益計

192,412

2

（1）人件費

受取寄付金 (企業等)

（1）人件費

受取会費(患者会会合)
Ⅰ 経常収益

Ⅱ 経常費用

前期繰越正味財産額

30,000

雑費

旅費交通費

その他経費計
管理費計

まで

（2）その他経費

人件費計
臨時雇賃金

受取会費(正会員費)

その他収益

(単位：円)

特定非営利活動法人睡眠リズム障害患者会Rhythm and Sleep

次期繰越正味財産額

　　経常費用計

通信運搬費

当期正味財産増減額

活動計算書

（2）その他経費



法人名：

　 　 年 3 月 31 　 　 　

1.

2.

1.

2.

Ⅰ 資産の部

固定負債
固定負債合計

固定資産合計
資産合計

固定資産

現金(手元) 0

負債及び正味財産合計

流動負債合計

負債合計
Ⅲ 正味財産の部

当期正味財産増減額
正味財産合計

Ⅱ 負債の部
流動負債

前期繰越正味財産

0
359,744

0

0

359,744
359,744

0

251,316
108,428

貸借対照表

(単位：円)

日現在

359,744

　 　2024

0

金　　額

現金(普通預金) 359,744

特定非営利活動法人睡眠リズム障害患者会Rhythm and Sleep

科　　目

流動資産

未収入金
流動資産合計



１．

　　

財務諸表の注記

重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（２０１０年７月２０日　２０１１年１１月２０日一部改正　ＮＰＯ
法人会計基準協議会）によっています。



法人名：

　 　 年 3 月 31 　 　 　

1.

2.

1.

2.

現金(手元) 0

未収入金 0
現金(普通預金) 359,744

(単位：円)

科　　目　

財産目録
　 　

金　　額

Ⅰ 資産の部
流動資産

359,744
固定資産
流動資産合計

固定資産合計 0
資産合計 359,744

Ⅱ 負債の部
流動負債

0
固定負債
流動負債合計

負債合計 0
固定負債合計 0

特定非営利活動法人睡眠リズム障害患者会Rhythm and Sleep

2024 日現在

正味財産 359,744


