

【法人基礎データの入力】

◎下記の□に「法人名」と「事業年度」と「前期繰越正味財産額」を入力してください。

● 法人名: 特定非営利活動法人睡眠リズム障害患者会Rhythm and Sleep

※

※

● 事業年度: 2023年4月1日 ~ 2024年3月31日

※西暦で入力・表示したい場合は、「2011」年等と入力し、年号を付けて入力・表示したい場合は、「平成23」年等と入力してください。

[特定非営利活動に係る事業] [その他の事業] [合計]

● 前期繰越正味財産額: 251,316円 251,316円

【検算】

◎上記の各シートを入力した後、下記の各数値を入力し、各数値が一致するかを確認してください。

活動計算書の次期繰越正味財産額:	359,744	(活動計算書の一番下の数値)
貸借対照表の正味財産合計:	359,744	(貸借対照表の下から2番目の数値)
財産目録の正味財産:	359,744	(財産目録の一番下の数値)
「一致」又は「不一致」	一致	(上記の全の数値が一致すれば「一致」と表記されます)

※財務諸表のサンプルを4パターンに分けてエクセルのデータとして用意しています。

各法人の財政規模や活動内容等に応じて、それぞれの4つのパターンの各シート(活動計算書・貸借対照表・注記・財産目録)を組み替えたり、科目等を追加・削除・修正するなどしてお使いください。

法人名： 特定非営利活動法人睡眠リズム障害患者会Rhythm and Sleep

活動計算書

2023年 4月 1日 ~ 2024年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費(患者会会合)	192,412	
2. 受取会費(正会員費)	30,000	
3. 受取会費(セミナー)	0	
4. 受取寄付金(個人)	63,912	
5. 受取寄付金(企業等)	78,426	
6. その他収益	2	
経常収益計	364,752	
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
講師謝金	0	
租税公課(源泉所得税)	0	
臨時雇賃金	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
旅費交通費	0	
日当	0	
会議費・交流会費	192,412	
その他経費計	192,412	
事業費計	192,412	
2. 管理費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
印刷製本費	33,550	
通信運搬費	30,362	
支払手数料	0	
雑費	0	
その他経費計	63,912	
管理費計	63,912	
経常費用計	256,324	
当期正味財産増減額	108,428	
前期繰越正味財産額	251,316	
次期繰越正味財産額	359,744	

法人名： 特定非営利活動法人睡眠リズム障害患者会Rhythm and Sleep

貸借対照表

2024年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 領		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金(手元)	0		
現金(普通預金)	359,744		
未収入金	0		
流動資産合計	359,744		
2. 固定資産			
固定資産合計	0		
資産合計	359,744		
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0		
2. 固定負債			
固定負債合計	0		
負債合計	0		
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	251,316		
当期正味財産増減額	108,428		
正味財産合計	359,744		
負債及び正味財産合計	359,744		

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO 法人会計基準協議会)によっています。

法人名： 特定非営利活動法人睡眠リズム障害患者会Rhythm and Sleep

財産目録

2024年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金(手元)	0		
現金(普通預金)	359,744		
未収入金	0		
流動資産合計	359,744		
2. 固定資産			
固定資産合計	0		
資産合計	359,744		
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0		
2. 固定負債			
固定負債合計	0		
負債合計	0		
正味財産	359,744		